
ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privindachiziționarea:Lucrări de demolare a pavilioanelor din cadrulGrădinițelor de copii 
nr: 138, 161, 179, 212, mun. Chișinău. 
(se indicăobiectulachiziției) 
prinprocedura de achizițieC.O.P. 
   (tipulprocedurii de achiziție) 

*Procedura a fostinclusăînplanul de achizițiipublice a autoritățiicontractante (Da/Nu):Da 

Link-ulcătreplanul de achizițiipublicepublicat:https://detsciocana.educ.md/wp-
content/uploads/sites/303/2024/12/Planul-provizoriu-2025-converted.pdf 

1. Denumireaautoritățiicontractante: Direcțiaeducație, tineretși sport 
sectorulCiocana 

2. IDNO:1007601009565 

3. Adresa:mun. Chişinău, str. Alecu Russo, 57 

4. Număruldetelefon/fax:022 499 661 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 
detsciocanaachizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail saupagina web oficială de la care se vaputeaobțineaccesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn 
SIA RSAP 

7. Tipulautoritățiicontractanteșiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 
mențiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 
achizițiesaucăachizițiaimplică o altăformă de achizițiecomună): InstituțieBugetară 

8. Cumpărătorulinvităoperatorii economici interesați, care îi pot satisfacenecesitățile, 
săparticipe la procedura de achizițieprivindprestarea/executareaurmătoarelorservicii de 
proiectare/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod 
CPV 

Denumireaserviciilor de 
proiectaresau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

Specificareatehnică
deplinăsolicitată, 

Standarde de 
referință 

Valoarea estimate 
fără TVA 

(se va indica 
pentrufiecare lot 

înparte) 

  Lotul 1     

1 
45111100

-9 

Lucrari de demontare a 
pavilioanelor la IET nr. 

138 
 

Conform 
devizului 

local 

Conform Caietului de 
sarcinișianexei 

 
33 904,00 

  Lotul2    
 

2 
45111100

-9 

Lucrari de demontare a 
pavilioanelor la IET nr. 

161 
 

Conform 
devizului 

local 

Conform Caietului de 
sarcinișianexei 

 
162 905,00 

  Lotul3    
 

3 
45111100

-9 

Lucrari de demontare a 
pavilioanelor la IET nr. 

179 
 

Conform 
devizului 

local 

Conform Caietului de 
sarcinișianexei 

 
103 924,00 

  Lotul4    
 

https://detsciocana.educ.md/wp-content/uploads/sites/303/2024/12/Planul-provizoriu-2025-converted.pdf
https://detsciocana.educ.md/wp-content/uploads/sites/303/2024/12/Planul-provizoriu-2025-converted.pdf


4 
45111100

-9 

Lucrari de demontare a 
pavilioanelor la IET nr. 

212 
 

Conform 
devizului 

local 

Conform Caietului de 
sarcinișianexei 

91 418,00 

Valoareaestimativătotală (fără TVA) 
392 151,00 

9. Încazulprocedurilor de preselecție se indicănumărul minim al candidaţilorşi, 
dacăestecazul, numărul maxim al acestora. Nu estecazul 

10. Încazulîn care contractulesteîmpărțit pe loturi, un operator economic poatedepune 
oferta (se va selecta):  
 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentrumaimulteloturi;  

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: nu se admite 
 

12. Termeniișicondițiile de prestare/executaresolicitați: 45 de zile de la 
înregistrareacontractului la una din TrezoreriileregionaleMinisteruluiFinanțelor. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

14. Contract de achizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 
executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz): Nu. 

 
                                                                                       (indicați da sau nu) 
 

15. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunorlegisau al unoracte 
administrative (dupăcaz):----- 

(se menționeazărespectivelelegișiacte administrative) 

16. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatorilor economici care pot 
determinaeliminareaacestorași a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurileminime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Descriereacriteriului/cerinței Mod de demonstrare a 
îndepliniriicriteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Cerere de participare anexa nr. 7 

Obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

2 Declaraţieprivindvalabilitateaofertei anexa nr. 8 
Obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

3 Oferta Obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

4 Devizele locale aferenteofertei 
 

Formularele 3, 5, 7 cu 
specificatiaparametrilortehnici 
solicitati in caietul de sarcini. 
Obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 



5 Garanțiabancară 1 % Garanția bancară 1 % 
Anexa nr. 9 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

6 DUAE Conform formularului.  
Prezentareaoricărui alt formular 
DUAE decât cel solicitat de 
cătreautoritateacontractantă, 
poateservi ca temei de descalificare 
de la procedura de achizițiepublică.  
Obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica 

Obligatoriu se 
încarcăîn SIA 
RSAP 

7 Graficul de executare a lucrării (anexa nr. 10) 
Obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica 

Obligatoriu se 
încarcăîn SIA 
RSAP 

8 Declaraţieprivinddotărilespecifice, 
utilajulşiechipamentulnecesarpentru
îndeplinireacorespunzătoare a 
contractului 

anexa nr. 13 
Obligatoriu semnarea prin 
semnătura electronica 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

9 Declaraţieprivindpersonalul de 
specialitatepropuspentruimplementa
reacontractului 

anexa nr. 14 
Obligatoriu semnarea prin 
semnătura electronica 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

10  Declarațieprivindexperiențasimilara 
in domeniul de 
activitateaferentobiectuluicontractul
uiceurmeaza a fi atribuit (Anexa 
nr.12) la Documentatia Standard la 
ordinulMinisteruluiFinantelor 
nr.115 din 15.09.2021 
sau 
Declarațieprivindlistaprincipalelorlu
crăriexecutateînultimul an de 
activitate (Anexa nr.13) la 
Documentatia Standard la 
ordinulMinisteruluiFinantelor 
nr.115 din 15.09.2021 

Original, confirmata prin aplicare 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu se 
încarcă în SIA 
RSAP 

11 Dovada înregistrăriipersoanei 
juridice 
 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul 
de Stat 

Obligatoriu se 
încarcăîn SIA 
RSAP 

12 Certificat de atribuire a 
contuluibancar 

eliberat de banca deţinătoare de 
cont 

Obligatoriu se 
încarcăîn SIA 
RSAP 

13 Garanția de bunăexecuție 5% 
(operatorul economic 
desemnatcâștigător la 
momentulîncheieriicontractului) 

Contractulva fi însoțit de o Garanție 
de bunăexecuție. 
Pentrucâștigător - 5 % din 
valoareacontractului cu TVA.  
Garanția de buna executareprin 
transfer la 
contulautorităţiicontractante, conform 
următoarelor date bancare: 
DirecțiaEducație, Tineretși Sport 
sectorulCiocana, 
Codul fiscal: 1007601009565  

Obligatorie p/u 

operatoruldesemn
atcâștigător 



IBAN : 
MD12TRPCDV518440A00784AA 
 Cod bancar: TREZMD2X 
contulbancar: 226614 
cu nota:„Pentrusetuldocumentelor de 
COP ” sau 
“Pentrugaranţiapentruofertă 
la COP nr. 
________din___________”. 
Original, cu aplicareaștampileiumede 
a băncii. 

15 DECLARAŢIE 
privindconfirmareaidentitățiibenefic
iarilorefectivișineîncadrareaacestora
însituațiacondamnăriipentruparticip
area la activităţi ale 
uneiorganizaţiisaugrupăricriminale, 
pentrucorupţie, fraudăşi/sauspălare 
de bani. 

Original. 
Confirmatprinsemnăturaofertantulu
i. 
obligatoriusemnareaprinsemnătura 
electronica. 
APROBAT  
prinOrdinulMinistruluiFinanțelor  
nr. 145  din 24 noiembrie 2020 
În termen de 5 
ziledupăprimireascrisoarei de 
înștiințare. 

Obligatorie p/u 

operatoruldesemn
atcâștigător 

16 Proces verbal de vizităaobiectului, 
cu 
semnăturadirectoruluiinstituției. 
Până la deschiderea ofertelor, 
operatorul economic urmează 
să se prezinte la șantier în 
vederea aprecierii obiectului 
ofertat. Pentru mai multe 
detalii se va telefona la nr. 
067436054 

Original. 
Confirmatprinsemnăturaofertan
tuluiși a directoruluiinstituției. 

Obligatoriu se 
încarcăîn SIA 
RSAP. 

Notă*: Până la depunereaofertei, în mod obligatoriu, fiecare participant la procedură, 

valuacunoștință cu obiectul (lucrările care urmează a fi executate, conform caietului de 

sarcini). Drept dovadă, urmează a fi întocmit, la fațalocului, un proces verbal de 

vizităaobiectului, semnat de ambelepărți: agentul economic participant 

șidirectorulinstituției. 

17. Garanțiapentruofertă, încuantumde 1 %. 

Codul fiscal: 1007601009565 

Contul de decontare/trezorerial: 

MD85TRPCDV518410A00784AA 

Contulbancar: 226614 

18. Garanția de bunăexecuție a contractului, încuantumde 5 % din valoareacontractului. 



19. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitațieideschise, restrânseși a 
proceduriinegociate), nu se aplică. 

20. Tehnicișiinstrumentespecifice de atribuire (dacăestecazulspecificațidacă se 
vautilizaacordul-cadru, sistemuldinamic de achizițiesaulicitațiaelectronică):nu se 
aplică. 

Condițiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicațidupăcaz): nu se aplica  

21. Ofertele se prezintăînvalută: MDL. 

22. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului:Celmai mic preț. 

23. Factorii de evaluareaoferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, 
precum șiponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumireafactorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenullimită de depunere/deschidereaofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [oraexactă]_Conform SIA RSAP 

pe: [data]_Conform SIA RSAP 

25. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitateaofertelor: 90 de zile. 

27. Loculdeschideriiofertelor:SIA RSAP 

28. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:  
Ofertanțiisaureprezentanțiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 
excepțiacazuluicândofertele au fostdepuseprin SIA RSAP. 

29. Limba saulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: art.13 
alin.1 ConstituțiaRepublicii Moldova- limbaromână. 

30. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 
UniuniiEuropene: ------ 

31. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  
AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareîn Jurnalul Oficial al 
UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțulrespectiv 
(dacăestecazul):_Nu se aplică_ 

33. Încazulachizițiilorperiodice, 
calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare:_Nu se aplică_ 

34. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un 
astfel de anunţ:_Nu se aplică_ 

35. Data transmiteriisprepublicareaanunțului de participare: Conform SIA RSAP 

36. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 



Denumireainstrumentului electronic Se vautiliza/acceptasau nu 
depunereaelectronicăaofertelorsau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzielectronice Nu se accepta 
facturareaelectronică Se acceptă 
plățileelectronice Se acceptă 

37. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului 
(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareîn Jurnalul Oficial al 
UniuniiEuropene): Nu 

38. Alte informațiirelevante: Nu sunt 

 

 

 
Conducătorulgrupului de lucru:  Crușinschi Vladimir                        _____________  . 


		2025-02-20T12:03:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




